МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ «ЛАБОРАТОРИЯ САЛАХОВА»

П Р И К А З

08.09.2022

г. Сургут

№ Глс-13-451/2

Об утверждении плана

мероприятий (дорожной карты)

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

в 2022/23 учебном году

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», в рамках реализации национального

проекта «Образование», на основании письма заместителя министра

Министерства просвещения Российской Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/03,

письма Департамента государственной политики и управления в сфере общего

образования Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 №

03-1510, в соответствии с приказами Департамента образования и молодежной

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.09.2021 № 10-П-

1233 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры» и от 06.09.2022 № 10-П-1857 «Об утверждении

регионального плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры на 2022-2023 учебный год», приказом Департамента образования

администрации города Сургута от 08.09.2022 г №12-03-712/2 «Об утверждении

плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений города Сургута в 2022/23 учебном году»,

Уставом гимназии в целях повышения качества общего образования посредством

формирования функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту), направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся гимназии в

2022/23 учебном году, согласно приложению 1.

2. Утвердить состав координационной группы управления процессом по

формированию функциональной грамотности обучающихся (приложение 2).

3. Утвердить состав методической группы по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся (приложение 3).

4. Заместителям директора по УВР Н.В. Пригариной, Г.В. Соболевой, А.А.

Стерхову, М.В. Шараевой,  Д.Р. Нуриманову, заместителю директора по ВВВР

Н.Н. Боровиковой, заместителю директора по АХР  Д.М. Драгуну обеспечить

реализацию плана мероприятий (дорожной карты), направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся гимназии в

2022/23 учебном году в части касающейся.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
013610В98310Е1F620D0F390FE3C0AF693A04BE6
Владелец:
Кисель Татьяна Викторовна
Действителен:28.01.2022 с по 28.04.2023

Т.В.Кисель

                                                                                                         Приложение 1 к приказу

от  08.09.2022   № Глс-13-451/2

План мероприятий (дорожная карта),

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся гимназии в 2022/23 учебном году

№п/п Мероприятия Ответственный Результат  Срок

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Издание приказов,

регламентирующих

разработку и

утверждение планов

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

гимназии на 2022/23

учебный год

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов, М.В.

Шараева,  Д.Р.

Нуриманов,

заместитель

директора по

ВВВР Н.Н.

Боровикова

Приказ «Об

утверждении

плана

мероприятий

(дорожной

карты)

направленных

на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

в 2022/23

учебном году»

сентябрь

октябрь

2022 г.

1.2 Внесение изменений в

соответствующие

локальные

нормативные акты по

основным вопросам

организации и

осуществления

образовательной

деятельности

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов,

М.В.Шараева,  Д.Р.

Нуриманов,

М.А.Упорова,

заместитель

директора по

ВВВР Н.Н.

Боровикова

Приказы о

внесенных

изменениях и

(или)

утверждении

новых

локальных актов

гимназии.

сентябрь

2022 г.

1.3 Участие в совещаниях

ФГБНУ «Институт

стратегии развития

образования РАО»,

ФГАОУ ДПО

«Академия

Минпросвещения

России»

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов, М.В.

Шараева,  Д.Р.

Нуриманов,

заместитель

директора по

ВВВР Н.Н.

Боровикова

Участие в

совещаниях,

использование

материалов

совещаний для

работы

постоян

но

в

течение

2022/23

учебног

о года

1.4 Включение в план

внеурочной

деятельности

гимназии

образовательных

событий,

направленных на

совместную работу

педагогического

коллектива по

формированию

функциональной

грамотности

Заместитель

директора по

ВВВР Н.Н.

Боровикова,

заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов,

М.В.Шараева,  Д.Р.

Нуриманов,

М.А.Упорова

План

внеурочной

деятельности на

2022/23 учебный

год

сентябрь

2022 г.

1.5 Организация

информационно-

просветительской

работы с родителями

(законными

представителями)

через сайт гимназии,

ЦОП ХМАО-Югры по

вопросам

функциональной

грамотности

обучающихся

гимназии

Заместители

директора по УВР

Е.В. Ковалишина,

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

М.В.Шараева,  Д.Р.

Нуриманов,

М.А.Упорова

Информация в

соответствующи

х разделах сайта

и ЦОП ХМАО-

Югры

сентябрь

2022 г.-

сентябрь

2023 г.

1.6 Организация и

проведение

родительских

собраний в гимназии

по вопросам

организации работы

по повышению

функциональной

грамотности

обучающихся

гимназии

Заместители

директора по УВР

Г.В. Соболева,

М.В.Шараева,

Д.Р.Нуриманов,

М.А.Упорова

Протоколы

родительских

собраний

ноябрь

2022 г. –

апрель

2023 г.

2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1 Анализ кадровых

условий

(укомплектованность

, уровень

квалификации,

непрерывность

профессионального

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов, М.В.

Шараева

Анализ

кадровых

условий

Принятие

управленчески

х решений

сентябрь

2022 –

сентябрь

2023

развития) реализации

плана мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

2.2 Формирование

перспективного

плана повышения

квалификации и

переподготовки

педагогических и

руководящих

работников гимназии

по повышению

функциональной

грамотности

обучающихся

Заместитель

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

методическая

служба

Перспективный

план

повышения

квалификации

на 2022/23

учебный год

сентябрь

2022 г.

2.3 Организация участия

в реализации

программ курсов

повышения

квалификаций для

педагогических

работников гимназии

по вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

Заместитель

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

методическая

служба

Повышение

профессиональ

ных

компетенций

педагогических

работников

Удостоверения

КПК

сентябрь

2022 г. –

август

2023 г.

2.4 Участие руководства

и педагогов гимназии

в еженедельных

региональных

методических

совещаниях,

в информационно-

методических

семинарах,

вебинарах,

совещаниях,

проводимых  ФГБНУ

«Институт стратегии

Руководство,

методическая

служба,

заведующие

кафедрами,

педагоги гимназии

Использование

методических

материалов

совещаний для

работы.

Повышение

профессиональ

ных

компетенций

педагогических

работников

Удостоверения,

сертификаты

еженедел

ьно

в течение

2022/23

учебного

года

развития образования

РАО», ФГАОУ ДПО

«Академия

Минпросвещения

России», группой

компаний

«Просвещение»,

издательствами

«Русское слово»,

«Бином» по вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

педагогов

2.5 Проведение

тематических

заседаний

предметных кафедр,

на которых

проанализировать и

скорректировать

рабочие программы

учебных предметов и

внеурочных курсов

педагогов на предмет

наличия в них

направления работы

по формированию и

оценке

функциональной

грамотности,

выявить лучшие

педагогические

практики и

спланировать

мероприятия по

обмену опытом

Заведующие

предметными

кафедрами

Протоколы

заседаний

кафедр

ноябрь

2022 г. –

апрель

2023 г.

2.6 Организация и

методическое

сопровождение

деятельности

рабочих групп по

подготовке и

реализации плана

мероприятий,

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов,

М.В.Шараева,  Д.Р.

Нуриманов,

М.А.Упорова,

Создание банка

заданий

направленных

на

формирование

и оценку

функционально

й грамотности

октябрь

2022 г. –

март 2023

г.

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

гимназии

заместитель

директора по

ВВВР Н.Н.

Боровикова

обучающихся

гимназии

3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

3.1 Участие в

региональном

форуме

по стратегическому

планированию,

развитию и

сопровождению

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательны

х учреждений Ханты-

Мансийского

автономного округа –

Югры

Заместитель

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

методическая

служба

Участие в

форуме

Использование

материалов

форума для

работы

Сентябрь

2022 г.

3.2 Участие педагогов в

муниципальном

конкурсе

методических

материалов

учителей-

предметников по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

Заместитель

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

методическая

служба,

заведующие

кафедрами

гимназии

Участие в

конкурсе,

дипломы и

сертификаты

участников,

изучения опыта

коллег из

других ОУ

сентябрь

–

декабрь

2022

январь –

май 2023

4. Организация работы с обучающимися по формированию функциональной

грамотности

4.1 Использование и

внедрение в

образовательную

деятельность банка

заданий по оценке

функциональной

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов,

М.В.Шараева,  Д.Р.

Результаты

использования

и внедрения

федерального

банка заданий.

Информационн

в течение

2022/23

учебного

года

грамотности Нуриманов,

М.А.Упорова,

заведующие

кафедрами

о-

аналитическая

справка

4.2 Организация и

проведение курсов в

рамках внеурочной

деятельности по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

Заместитель

директора по

ВВВР Н.Н.

Боровикова,

руководитель

ЦДОД

«Интеллектуал»

Н.В. Волкова

Разработанные

и

утвержденные

на базе

гимназии

программы

внеурочной

деятельности

по

формированию

функционально

й грамотности

в течение

2022/23

учебного

года

4.3 Организация и

проведение в

гимназии массовых

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности

(олимпиады,

конкурсы, марафоны,

конференции,

квесты)

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов, М.В.

Шараева,  Д.Р.

Нуриманов,

заместитель

директора по

ВВВР Н.Н.

Боровикова

Проведенные

массовые

мероприятия

для

обучающихся в

гимназии,

способствующ

ие

формированию

функционально

й грамотности

в течение

2022/23

учебного

года

4.4 Вовлечение

обучающихся

гимназии в проекты

по формированию

функциональной

грамотности

(гимназического,

муниципального,

регионального и

федерального

уровня)

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

методическая

служба гимназии

Участие в

проектах,

дипломы

победителей и

призеров,

сертификаты

участников

в течение

2022/23

учебного

года

4.5 Формирование

функциональной

грамотности

посредством

проведения занятий,

мероприятий в

Кванториуме

гимназии

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

методическая

служба гимназии

Проведение

занятий,

мероприятий

для

обучающихся

в Кванториуме

в течение

2022/23

учебного

года

4.6. Осуществление

контроля и

эффективности

проведения учебных

занятий по

формированию

функциональной

грамотности в рамках

урочной и

внеурочной

деятельности

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов,

М.В. Шараева,

Д.Р.  Нуриманов,

М.А. Упорова,

заместитель

директора по

ВВВР Н.Н.

Боровикова

План ВШК,

протоколы

посещения

уроков и

занятий

сентябрь

2022 –

май 2023

4.7.

Осуществление

системы поддержки

педагогических

работников по

включению в

календарно-

тематическое

планирование,

поурочные планы

педагогами заданий

по формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

Заведующие

предметными

кафедрами,

методическая

группа

Протоколы

заседания

кафедр

сентябрь

2022 –

май 2023

5. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС НОО, ФГОС

ООО

5.1 Оснащение гимназии

учебным, учебно-

лабораторным и

компьютерным

оборудованием

Заместитель

директора по АХР

Д.М. Драгун

Оснащение

гимназии

необходимым

оборудованием

в течение

2022/23

учебного

года

5.2 Приобретение

учебников и учебных

пособий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

гимназии

Заместитель

директора по УВР

Пригарина Н.В.,

педагог-

библиотекарь

Мирзаева М.А.

Приобретение

учебных

пособий по

вопросам

формирования

и оценки

функционально

й грамотности

в течение

2022/23

учебного

года

6. Мониторинг сформированности функциональной грамотности обучающихся

6.1 Проведение

внутришкольного

мониторинга

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся с 5 по

9 класс

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

М.В.Шараева,  Д.Р.

Нуриманов,

М.А.Упорова

Анализ

мониторинга

сформированно

сти

функционально

й грамотности

октябрь

2022,

май 2023

6.2 Мониторинг

готовности гимназии

к внедрению в

учебный процесс и

внеклассную работу

федерального Банка

заданий по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности с 1

сентября 2022/23

учебного года.

Интерпретация

результатов

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

М.В.Шараева,  Д.Р.

Нуриманов,

М.А.Упорова

Информационн

о-

аналитическая

справка по

результатам

мониторинга

сентябрь

2022

6.3 Формирование базы

данных

обучающихся 9-11

классов

участвующих в PISA-

2022

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

А.А. Стерхов,

Д.Р. Нуриманов

База данных Сентябрь

2022

6.4 Анализ исполнения

плана мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

гимназии, за

периоды: I, II

полугодие 2022/23

учебного года

Заместители

директора по УВР

Н.В. Пригарина,

Г.В. Соболева,

А.А. Стерхов,

М.В.Шараева,  Д.Р.

Нуриманов, М.А.

Упорова,

заместитель

директора по

ВВВР Н.Н.

Боровикова

Информационн

о-

аналитический

отчет

Принятие

управленчески

х решений

декабрь

2022,

май 2023

Приложение 2 к приказу

от  08.09.2022   № Глс-13-451/2

Координационная группа управления процессом, направленным на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся гимназии в 2022/23

учебном году

№п/п ФИО  Должность

1. Пригарина Наталья Владимировна Заместитель директора по

УВР

2. Шараева Марина Владимировна Заместитель директора по

УВР

3. Стерхов Алексей Алексеевич Заместитель директора по

УВР

4. Нуриманов Денис Радикович Заместитель директора по

УВР

5. Упорова Марина Анатольевна Заместитель директора по

УВР

6. Соболева Галина Владимировна Заместитель директора по

УВР

7. Боровикова Наталья Николаевна Заместитель директора по

ВВВР

Приложение 3 к приказу

от  08.09.2022   № Глс-13-451/2

Методическая группа по  формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся гимназии в 2022/23 учебном году

№п/п ФИО  Должность  Вид

функциональной

грамотности

1. Машкова Ольга

Геннадьевна

учитель химии естественнонаучная

2. Акименко Светлана

Сергеевна

учитель биологии естественнонаучная

3. Карепина Светлана

Михайловна

учитель географии естественнонаучная

4. Килинг Татьяна

Викторовна

учитель литературы читательская

5. Сухих Екатерина

Валерьевна

учитель истории и

обществознания

читательская

6. Корнелюк Ольга

Анатольевна

учитель начальных

классов

читательская

7. Морозов Артур Сергеевич учитель математики математическая

8. Ковалишина Елена

Вячеславовна

учитель начальных

классов

математическая

9. Дементьева Татьяна

Вячеславовна

учитель технологии математическая

С приказом от  08.09.2022   № Глс-13-451/2

«Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

в 2022/23 учебном году»

ознакомлены:

Пригарина Н.В. ________________

Соболева Г.В. _________________

Стерхов А.А. _________________

Шараева М.В. _________________

Ковалишина Е.В. _______________

Нуриманов Д.Р. _______________

Боровикова Н.Н. ______________

Драгун Д.М. _________________

Волкова Н.В. ________________

Мирзаева М.А. _______________

Кухтенко З.Д. _______________